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Úvod

V globálním prostředí narůstá význam dodavatelsko-odběratelských vztahů velmi rychle.

Příčinou této skutečnosti je podstatná úloha materiálu ve výrobě i v tvorbě hodnoty.

Používaný materiál se rychle mění, vylepšuje, podíl materiálových nákladů v kalkulacích

je vysoký, v zásobách materiálu jsou vázány peníze. Organizování odběru a dodávek jako

stálého vztahu tak vede k dosažení oboustranné spokojenosti. Pro úspěch součinnosti

dodavatele a odběratele je nezbytné, aby byl jejich vztah ustálen pro delší časové období

a aby oba těžili ze vzájemných výhod. (Kislingerová, 2005)

Předložená diplomová práce si klade za cíl objasnit nákupní činnost ve vybrané

společnosti, popsat budování dodavatelsko-odběratelských vztahů a kvantitativně změřit

jejich složitost. Dílčím cílem práce je vytvořit vhodnou strukturu dat pro analýzu vztahů

a s využitím kvantitativní analýzy zhodnotit dodavatelsko-odběratelské vztahy ve

vybrané firmě. Pro tuto práci byla zvolena společnost EvoBus Česká republika s. r. o.,

která se zabývá výrobou segmentů pro karoserie autobusů.

Aby mohly být dodavatelsko-odběratelské vztahy vhodně analyzovány, vychází uvedené

praktické poznatky z teoretických znalostí. Praktická i teoretická část se vzájemně

prolínají. Teoretická část nejprve definuje nákupní proces ve společnosti a s ním spojené

činnosti jako je výběr dodavatele, jednání a komunikace s dodavatelem a hodnocení jeho

výkonnosti. Poté je pozornost věnována dodavatelsko-odběratelským vztahům, jejich

struktuře a základním charakteristikám během jejich celého životního cyklu. Odborná

literatura také uvádí jako nástroj pro integraci dodavatelů koncepci Just In Time, proto je

zařazena i do této práce. Další část teorie je věnována odvození entropických měr, které

umožní kvantitativně popsat dodavatelsko-odběratelské vztahy. Pro zpracování této části

práce byla využita odborná česká i zahraniční literatura.

V praktické části práce je nejprve představena vybraná společnost EvoBus Česká

republika s. r. o. a popsána její pozice na trhu. Pozornost je poté věnována produktovému

portfoliu, výrobnímu programu, organizační struktuře a budoucímu směřování firmy.

Významnou část práce tvoří analýza nákupní činnosti a dodavatelsko-odběratelských

vztahů v této společnosti. Je zde popsán nákupní proces v oblasti výrobního materiálu,

který je doplněn o vytvořený vývojový diagram. Úzkou souvislost s nákupním procesem

má ve firmě proces zavádění technické změny, který je znázorněn prostřednictvím eEPC
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diagramu. Dále navazuje podrobná charakteristika výběru dodavatele a systému

hodnocení výkonnosti dodavatelů. V podkapitole o vztazích s dodavateli je věnován

prostor smluvnímu zajištění vztahů a jednání s dodavateli. Je vymezen také životní cyklus

dodavatelsko-odběratelských vztahů v EvoBusu a popsány Just In Time dodávky, které

ve společnosti přispívají k upevnění spolupráce s dodavatelem. V závěru kapitoly jsou

porovnány teoretické poznatky s praxí a zhodnoceny partnerské vztahy. Je důležité

podotknout, že s ohledem na obchodní etiku budou jména dodavatelů společnosti

zatajena. K vypracování této části práce významně přispěly konzultace s nákupním

oddělením společnosti.

Poslední kapitola se věnuje analýze časových odchylek v dodávkách jednotlivých

dodavatelů pomocí výpočtu entropických měr. Na základě konzultací ve společnosti je

rozhodnuto o dodavatelích a komoditách podléhajících analýze. Poté se přechází ke sběru

dat a tvorbě problémově orientované databáze. Na základě teoretického odvození jsou

v prostředí softwaru Mathematica vypočteny entropické míry, které umožní jednoznačně

hodnotit vybrané dodavatele.
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1 Představení společnosti

Společnost EvoBus Česká republika s. r. o. (dříve EvoBus Bohemia s. r. o.) byla zapsána

do obchodního rejstříku dne 7. dubna 1998. Je začleněna do koncernové skupiny Daimler

AG prostřednictvím společnosti EvoBus GmbH, jež vlastní 99,99 %. Schéma firemní

struktury koncernové skupiny včetně podílů je uvedeno na následujícím obrázku.

Zdroj: vlastní zpracování dle interních materiálů společnosti, 2017

Společnost EvoBus Česká republika s. r. o. (dále jen EvoBus) sídlí v Praze 6 – Ruzyně

a předmětem jejího podnikání je výroba konstrukcí pro karoserie autobusů značek

Mercedes Benz a Setra, nákup a prodej autobusů uvedených značek a opravy silničních

vozidel. Společnost byla prvotně založena v Holýšově jako závod na výrobu konstrukcí

pro karoserie autobusů, avšak v roce 2006 se společnost rozšířila o servisní centrum

v Praze, které se zabývá prodejem autobusů, poskytuje servisní služby a distribuuje

náhradní díly. (Výroční zpráva 2016)

Tato práce bude zaměřena na výrobní závod v Holýšově.

1.1 Pozice na trhu

EvoBus má jakožto výrobce autobusů na trhu velmi silnou pozici. Závod v Holýšově

ročně vyprodukuje okolo 5,5 tisíc segmentů, které jsou dále sestavovány v mateřských

společnostech do podoby kompletních autobusů. Na trh se autobusy prodávají pod

značkou Mercedes Benz a Setra, jejichž pozice bude zkoumána na následujících grafech.

Daimler AG

EvoBus GmbH
Závod v Mannheimu a Ulmu

EvoBus Austria GmbH

NAG AG

EvoBus Česká republika s. r. o.
Holýšov – výroba a Praha – servis, odbyt

99,99 %

99,99 %

100 %

100 % 0,1 %
0,01 %

Obrázek 1: Schéma koncernové skupiny
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Trh s autobusy v České republice lze představit grafem 1. Graf zobrazuje počet prodaných

autobusů v ČR po jednotlivých segmentech v let 2006–2015. Je patrné, že podíl segmentu

městské autobusy převyšuje v počtu prodaných kusů segment cestovních autobusů. Ve

sledovaných letech je viditelný kolísavý trend v celkových prodejích, zejména rok 2009

byl ovlivněn probíhající ekonomickou krizí. Od roku 2013 však trh s autobusy oživuje.

V roce 2015 bylo dokonce prodáno nejvíce autobusů za sledované období, což ovlivnila

více než tisícovka prodaných městských autobusů.

Graf 1: Vývoj trhu po segmentech

Zdroj: Interní materiály společnosti, 2016

Graf 2 ukazuje prodeje EvoBusu ve členění na jednotlivé značky Mercedes Benz a Setra.

Ve sledovaných letech značně převažoval prodej značky Mercedes Benz. Výjimku tvoří

poslední analyzovaný rok, kdy je počet prodaných autobusů značky Setra vyšší o 77 kusů.

Celkové prodeje obou značek vykazují v uvedeném období značný výkyv – rok 2008,

kdy prodeje dosáhly 382 prodaných kusů, je považován za nejúspěšnější rok od založení

společnosti. Poté zažívala společnost hluboký propad v prodejích, rok 2009 je počátkem

projevu ekonomická krize. Od roku 2013 mají celkové prodeje tendenci růst, což

koresponduje s růstem českého trhu. EvoBusu přibývají zakázky a lze očekávat, že zatím

nejvyšší počet prodaných kusů z roku 2008 bude v nadcházejících letech překonán.
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Graf 2: Vývoj prodejů EvoBus Česká republika s. r. o.

Zdroj: Interní materiály společnosti, 2016

Důležitý pohled na postavení EvoBusu na trhu zobrazuje graf 3, který uvádí rozdělení

českého trhu mezi jednotlivé značky. Jak je z něj patrné, největšími konkurenty na trhu

s autobusy jsou pro EvoBus český výrobce SOR Libchavy a nadnárodní firma Iveco Bus,

kteří obsazují svým tržním podílem přední příčky. Pokud se zaměříme na pozici

EvoBusu, pak obě značky dosahují v součtu 26 %, a tvoří tak druhý největší podíl na trhu.

Stejný podíl ve výši 10 % jako značka Mercedes měla za rok 2015 také polská firma

Solaris. Tříprocentního podílu dosahuje výrobce Neoman, o 1 % nižší podíl měla Scania

a Volvo s 1% podílem na trhu uzavírá výčet prodejců autobusů na českém trhu.

Graf 3: Podíl na trhu v České republice roce 2015

Zdroj: Interní materiály společnosti, 2016

114
65

134

366

109 109
62 67

109

213

125

9

26

17

16

13 14
27 23

29

57

202

0

50

100

150

200

250

[…]


300 300 04.02.2016 03.02.2016 0 1

300 300 03.03.2016 02.03.2016 0 1

300 300 15.04.2016 13.04.2016 0 2

300 300 19.05.2016 18.05.2016 0 1

200 200 30.06.2016 29.06.2016 0 1

200 200 01.09.2016 31.08.2016 0 1

200 200 29.09.2016 29.09.2016 0 0

250 250 20.10.2016 19.10.2016 0 1

300 300 10.11.2016 09.11.2016 0 1

300 300 07.01.2016 07.01.2016 0 0

300 300 04.02.2016 03.02.2016 0 1

300 300 03.03.2016 02.03.2016 0 1

300 300 15.04.2016 13.04.2016 0 2

300 300 12.05.2016 11.05.2016 0 1

150 150 07.07.2016 07.07.2016 0 0

200 200 25.08.2016 24.08.2016 0 1

200 200 08.09.2016 07.09.2016 0 1

300 300 13.10.2016 12.10.2016 0 1

250 250 17.11.2016 15.11.2016 0 2

160 150 07.01.2016 07.01.2016 10 0

40 40 18.02.2016 17.02.2016 0 1

100 100 10.03.2016 09.03.2016 0 1

120 120 19.05.2016 18.05.2016 0 1

150 150 07.07.2016 07.07.2016 0 0

200 200 01.09.2016 31.08.2016 0 1

200 200 06.10.2016 05.10.2016 0 1

50 50 17.11.2016 15.11.2016 0 2

200 200 28.01.2016 28.01.2016 0 0

300 300 18.02.2016 17.02.2016 0 1

500 500 11.03.2016 09.03.2016 0 2

500 500 07.04.2016 06.04.2016 0 1

500 500 19.05.2016 18.05.2016 0 1

500 500 09.06.2016 08.06.2016 0 1

700 700 21.07.2016 20.07.2016 0 1

800 800 18.08.2016 17.08.2016 0 1

600 600 29.09.2016 29.09.2016 0 0

600 600 03.11.2016 02.11.2016 0 1

220 170 07.01.2016 11.01.2016 50 4

Sjednaný

objem

dodávky v

obj.

Skutečný

objem

dodávky

Sjednaný

termín

dodávky v

obj.

Skutečný

termín

dodávky

Množstevní

odchylka

Termínová

odchylka

220 220 18.02.2016 17.02.2016 0 1

200 200 03.03.2016 02.03.2016 0 1

350 350 21.04.2016 20.04.2016 0 1

200 200 02.06.2016 01.06.2016 0 1

250 250 14.07.2016 13.07.2016 0 1

300 300 04.08.2016 03.08.2016 0 1

250 250 01.09.2016 31.08.2016 0 1

250 250 03.10.2016 29.09.2016 0 4

150 150 03.11.2016 02.11.2016 0 1

Zdroj: vlastní zpracování z podnikového IS společnosti EvoBus, 2017

Příloha H: Obtisk programu dp1705VeselaH_enComp.nb z SW Mathematica

Zdroj: vlastní zpracování v SW Mathematica, 2017

Abstrakt

VESELÁ, Hana. Analýza složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů ve vybraném

podniku. Plzeň, 2017. 77 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: nákup, dodavatelsko-odběratelské vztahy, entropie, software

Mathematica

Diplomová práce se věnuje kvantitativní analýze dodavatelsko-odběratelských vztahů ve

společnosti EvoBus Česká republika s. r. o. Tato společnost je součástí nadnárodního

koncernu Daimler a předmětem jejího podnikání je výroba segmentů pro karoserie

autobusů. Představení firmy je věnován prostor v první kapitole, kde je popsána její

současná pozice na trhu a charakterizován výrobní závod. Práce se také zabývá nákupní

činností a dodavatelsko-odběratelskými vztahy, a to jak v rovině teoretické, tak praktické.

Praktická část je zaměřena na nákupní aktivity, které v podniku vykonává nákupní

oddělení, a dále na charakteristiku dodavatelsko-odběratelských vztahů v této

společnosti. Následně práce uvádí teoretická východiska pro použití entropie k měření

složitosti dodavatelsko-odběratelských vztahů. Tento aparát je v práci použit také

v rovině praktické na reálných datech ze společnosti EvoBus. Analýza je zahájena

vlastním sběrem příslušných dat z podnikatelského informačního systému. Poté jsou data

zpracována v softwaru Mathematica a na základě výsledků analýzy je rozhodnuto o

nejlepším dodavateli. Výstupy analýzy mohou být managementem firmy využity pro

obchodní vyjednávání s dodavateli.

Abstract

VESELÁ, Hana. Analysis of supplier-customer system complexity in the specific

company. Pilsen, 2017. 77 s. Diploma thesis. University of West Bohemia in Pilsen. The

Faculty of Economics.

Key words: purchase, supplier-customer relationship, entropy, software Mathematica

The diploma thesis is aimed at analysis of supplier-customer system complexity in

EvoBus Česká republika s. r. o. This company is the part of the multinational concern

Daimler and produces segments used for bus body construction. The company is

described in detail in the first chapter which defines company’s current position on the

market and characterizes its production plant. This thesis also deals with purchase and

supplier-customer relationships in the theoretic part as well as in the practical section.

Practical part is focused on purchasing activity of the purchase department and

characterization of supplier-customer relationships in the company. Afterwards, the thesis

provides theoretical background of entropy-based approach for the quantitative

measurement. This approach is used for the analysis of supplier-customer system

complexity in the practical area. This analysis started with own process of collecting

appropriate data from the business informational system. After that, the data are processed

in software Mathematica. On the basis of the results of the analysis the most reliable

supplier is chosen. The results of the analysis could be used by management of the

company for business negotiations with suppliers.