HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Hana Veselá
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza složitosti dodavatelско-odběratelských vztahů ve vybraném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je psána přehledně, s velmi dobrou grafickou úpravou a jasnou logickou strukturou. V první části práce, kapitoly 1 až 3, se autorka pečlivě věnuje charakteristice společnosti EvoBus, důraz je kladen hlavně na nákupní proces ve společnosti, který je velmi dobře popsán. Čtvrtá kapitola je věnována využití entropie pro kvantitativní charakterizování dodavatelско-odběratelských vztahů. Jsou zde odvozeny vzorce a vztahy pro stanovení míry operační složitosti systému. Kapitola se jeví jako zbytečná neboť zde odvozené finální vztahy 10 a 11 nejsou dále použity. V páté kapitole je charakterizována spolehlivost vybraných dodavatelů společnosti EvoBus. Vedle grafického znázornění, obrázek 15 zřejmě nekoresponduje s obrázkem 20, byť se jedná o stejného dodavatele, je počítán empirický kritériální poměr. Tento kritériální empirický poměr není nikde v práci vysvětlen. Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit stupněm: velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Mohla byste u jednoho vybraného dodavatele ukázat celý proces výpočtu empirického kritériálního poměru?

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).